Quarto: frequentatio clericorum in coelibatu viventium cum his qui uxorem duxerunt erit occasio difficultatum omnis generis.

E contra valde placet nova instauratio ordinis diaconi stabilis, in quantum non exiguntur ab iis diaconis nimia studia sed magis praxis vitae spiritualis et pastoralis.

Ubi sacerdos est solus, adiutorium diaconi erit pro eo maximi momenti. Iam sunt auxiliarii sacerdotis ut fratres religiosi, sed possunt hi auxiliarii multum adiuvere sacerdotes, si essent diaconi.

Quoad *studia requisita in sacerdotibus* (p. 21,¹⁸ a. 3) videtur maxime necessarium annum studii et exercitii vitae spiritualis. Certe res pastoralis est necessaria sed vita spiritualis magis eminet.

Quoad castitatem servandam in diaconis et sacerdotibus quod dicitur in fine articuli noni (p. 23,¹⁹ in fine), quomodo componi potest cum articulo 5 (p. 9²⁰), ubi dicitur « Diaconi invalide matrimonium attentant... » igitur valide attentant, si ad statum laicalem auctoritate legitima reducti fuerint.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: scilicet Diaconi et Minoristae ordinentur in Ecclesia Occidentali extra Missionum territoria illi tantum qui professi sunt vota perpetua in Ordinibus vel Congregationibus, ne fiat clerus secundi ordinis. Nihil mutetur de aetate ordinandorum et de studiis seminaristarum.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: id est schema ad Commissionem remittatur de disciplina Sacramentorum, quae, consiliis habitis cum Commissione pro Ecclesia Orientali; novum schema conficiat, iterum Commissioni Centrali subiiciendum.

Prout sapienter adnotatum fuit pro schematibus de Confirmatione et de Paenitentia, Concilium Oecumenicum principia tantum et normas generaliores in hac materia tradere debet, id est ea quae Ecclesiae universae communia sunt, reliqua remittendo Codicibus pro Ecclesia Latina vel pro Ecclesia Orientali.

¹⁸ Cf. p. 149.

¹⁹ Cf. p. 150.

²⁰ Cf. p. 141.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Tutius esset in re tanti momenti Sacrarum Congregationum Seminariis et Religiosis praepositarum et forsitan etiam Sacrae Congregationis Concilii sententiam habere; interim tamen, attentis gravibus rationibus ab Em.mis Patribus Frings, Ruffini, Siri et Jullien tam prudenter adductis ad dubium propositum respondeo: Non placet.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Approbo enim institutionem diaconorum stabilium et Ordinum minorum, secundum modum propositum, ratione tamen habita de animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus Richaud, Döpfner, Alfrink, Larraona, et aliquo modo a Beat.mo Patriarcha Melchitarum allatis. Idem dico de propositionibus super irregularitates. Sed mihi videtur quod aetas ordinandorum requisita pro pluribus gradibus tardior sit quam necesse est.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: in Ecclesiis Orientalibus, Subdiaconatus ordo est minor, consequenter non debet imponi duplex obligatio coelibatus et divini officii.

Mihi videtur etiam quod debet ripristinari antiqua traditio orientalis, quae effectum iuridicum non attribuat subdiaconatui ordinum maiorum, ut fecit « Motu Proprio: *Cleri Sanctitati* ».

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: secundum dicta ab Em.mis Card. Larraona et Tisserant.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Cardinalis Tisserant.

Card. PLA Y DENIEL: Non placet sed retinendus can. 973 § 1.

Card. FRINGS: Non placet.¹

Card. RUFFINI: Non placet.²

Card. VALERI: Placet iuxta modum: adhaerendo instaurationi Diaconatus stabilis cum coelibatu. Pro iis quae respiciunt religiosos vel Societates in communi viventium sine votis necnon Sodales Institutorum Saecularium in consideratione sumantur quae ab Em.mo Card. Larraona dicta sunt. Item pro instauratione Ordinum Minorum.

Instauratione Diaconatus stabilis pro uxoris restringerem ad summum ad aliquas terras Missionum ubi extraordinariae necessitates et penuria sacerdotum vigeant, rem de coetero relinquendo iudicio S. Sedis.

¹ Cf. p. 154.

² Cf. pp. 154-155.

Card. SIRI: Non placet caput primum; secundum iterum redigatur. Placet caput tertium.

Placet iuxta modum caput quartum, scilicet: non placet circa aetatem ordinandorum et interstitia; placet equidem circa castitatem servanda, attentis his quae dixerunt Em.mi Card. Jullien et Tisserant.³

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Non placet, quia 1) non videtur conveniens instauratio diaconatus stabilis, 2) tolerabilius esset instauratio ordinum minorum permanentium, 3) nihil innovandum a Concilio circa irregularitates, 4) nimis protractae sunt quae de aetate, interstitiis, etc.

Card. LÉGER: Non placet: propter gravitatem materiae et consequentias in tota vita clericali non placet haec praesentatio. Sed sum paratus omnia facere in adiunctis si Sanctissimus decretum ad Ecclesiam Universalem expedit. Unde animadversionibus Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Jullien plene assentio.

Card. MONTINI: Non placet ob rationes a Card. Ruffini, Siri et Jullien allatas.

Dignae tamen adprobatione videntur observationes quae ab Exc.mo D.no Lefebvre expositae sunt circa stabilitatem diaconatus cum coelibatu coniuncti.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: argumentum hoc magni indubitanter est momenti ac eminenter attuale, ut patet ex hoc quod tercentum octoginta quatuor episcopi super illud attentionem futuri Concilii vocant.

Certis in locis diaconatus optime conveniret, e. g. in terris missionum.

Duplicitatem vero diaconatus, ita ut nempe aliqui ad castitatem obstricti sint, alii e contra matrimonio coniuncti, reor nullimode Ecclesiae Latinae convenire.

Ordines minores, numerice reducti, ut supra, nempe certis in locis, conferri possent laicis, at innuptis et viduis solummodo. Adiciam etiam in re tam delicata et salebrosa caute et pedetemptim procedendum esse.

Iudico tandem mantenendam irregularitatem ex defectu pro iis qui munus carnificis susceperint eorumque voluntarii ac immediati ministri in executione capitalis sententiae.

Card. GODFREY: Non placet de diaconatu stabili.

Placet iuxta modum: uti scripsi in folio adnexo, habita ratione observationum Em.morum Cardinalium Frings, Siri, Ruffini et Jullien.

³ Cf. pp. 155-156.

Quoad paginam quintam,⁴ in prima paragrapho:

Etsi video utilitatem instaurandi ordines minores et diaconatum *in illis regionibus in quibus penuria sacerdotum facit difficilem vitam pastoralem*, non est facile videre eandem utilitatem in aliis regionibus.

Noto in pagina quinta quod in schemate innuuntur nonnullae difficultates disciplinae clericali quas instauratio afferre poterit; ac proinde proponit Commissio ut illa instauratio sub immediata tutela S. Sedis fiat: et bene proponit.

Caput primum: sub numeris 2, 3 et 4: Diaconi stabiles utiles essent in certis regionibus ubi Ordinarius iudicet de eorum necessitate in illis ministeriis indicatis in schemate (sub 4 *a, b, c et d*).

Diaconi omnes perpetuum caelibatum servent exclusis diaconis coniugatis.

Caput secundum: *De Ordinibus Minoribus*: Nil habeo dicendum de reductione numeri ordinum minorum nisi quod si preces in Pontificali pro Ostiariatu et Exorcistatu eliminantur, meo iudicio perdet Pontificale orationes et exhortationes sat pulchras et longa traditione fideliter custoditas.

Caput tertium: *De irregularitatibus et impedimentis*: Placet quod dicitur in schemate.

Caput quartum: *De aetate ordinandorum*: Sub n. 3 in pagina vicesima prima⁵ agitur de aetate ordinandorum. Videtur sapiens dispositio de aetate proposita pro unoquoque ordine. Attamen speratur quod rigide adhaerere debetur ei quod a Concilio decidetur seclusis exceptionibus.

De studiis: Non facile erit prolongare cursum qui iam consistit ex duobus annis in philosophia et quattuor in theologia. Nonne satis est? Saltem pro cursu seminaristico ordinario.

Diaconorum institutio Pastoralis (pag. 21): Diaconus iuxta schema debet per unum annum institutionem pastorem habere, sed non dicitur ubi institutio pastoralis accipietur: in paroeciis? Difficile erit in collegiis, extra eorum nationes situatis, e. g. Romae. Idem dicendum de presbyteris qui deberent continuare curriculum per unum saltem annum. Ideale est sed in praxi non facile practicum in certis regionibus ubi penuria est sacerdotum.

De castitate: De caelibatu et castitate quae est gloria et corona ordinum sacrorum et praecipue sacerdotii, sedulo et strenue defendamus et conservamus ad gloriam Dei et ad aedificationem fidelium.

⁴ Cf. p. 139.

⁵ Cf. p. 149.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: 1) sicut dixi in disceptatione⁶ quoad diaconos coniugatos vel quoad clericos minores coniugatos propter pericula manifestata a pluribus Patribus; 2) relate ad observationes allatas ab Em.mis Cardinalibus Tisserant et Siri de aetate ordinandorum.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: tantum, scilicet maxima cum cautela procedendum videtur. Ideo antequam talis praxis inducatur, experimentum fiat in regionibus circumscriptis. Conferatur experientia ecclesiae orientalis.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones prolatas.⁷

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: plene adhaereo observationibus ab Em.mis Frings, Ruffini, Siri, Jullien et aliis factis circa diaconatum permanentem in genere et praesertim circa Diaconatum pro uxoris. Eos tantum uxoratos fortasse putarem esse ad diaconatum permanentem admittendos in casibus particularibus qui erant uxorati ante eorum conversionem ad Ecclesiam Catholicam in nationibus ubi pastores protestantes adsunt. Quoad terras Missionum una cum Exc.mo Lefebvre puto quod speciatim illic ubi Ecclesia est fundanda oportet nullum elementum confusionis circa legem caelibatus inducere. De cetero multa officia et munia possunt a laicis in Ecclesia optime adimpleri.

Card. MUENCH: Non placet: difficile est videre utilitatem.

Card. MEYER: Non placet, iuxta mentem expositorum Card. Jullien. Res remittatur speciali commissioni pro maiori studio.

Card. TRAGLIA: Prout proponitur non placet. Ideoque perpensis animadversionibus, schema reformetur et iterum proponatur.

Card. ALFRINK: Placet non ut ubique terrarum innumeri diaconi stabiles coniugati instituantur, sed ut possibilitas adsit, ubi utilitas Ecclesiae id postulet; tantummodo duplex annus pastoralis post susceptum diaconatum in unum annum redigatur.⁸

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: pro diaconatu permanente: tantum pro locis missionum cum facultate S. Sedis; de ordinibus minoribus reducendis: placet; de aetate ordinandorum: nihil innovetur ne difficultates maiores fiant ad vocationes colligendas consentio cum iis quae ab Em.mis Cardinalibus Ruffini et Siri dicta sunt.

⁶ Cf. pp. 156-157.

⁷ Cf. pp. 157-158.

⁸ Cf. pp. 158-159.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: pro Ecclesia Latina praesertim quoad diaconos coniugatos, adhaereo animadversionibus Em. morum Patrum Frings, Ruffini, Siri, Richaud et Jullien.

Card. JULLIEN: Non placet de 1°, de 2°, de 3° capitibus deque castitate in cap. 4°.

Placet iuxta modum: de 4° capite, de aetate ordinandorum, de interstitiis; res pertractetur de Ecclesia latina cum Commissione Seminariorum ac Studiorum; necnon cum Commissione Religiosorum et cum Commissione Missionum.⁹

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: hoc sensu, quod iterum Schema redigatur a Commissione mixta SS. CC. de Sacramentis, Consistorialis, Concilii, de Religiosis, de Propaganda Fide et de Seminariis, quae ea proponat in quibus Patres conveniunt et illa omittat in quibus nec immerito tam graves Patres repugnant. Schema emendatum, si possibile est, ad Commissionem Centralem redeat.¹⁰

Card. HEARD: Non placet: cursus seminaristicus esset nimis longus. Si post sex annos non formatur in alumno character solidus et ad sacerdotium aptus, parum iuvabit additio unius anni. Remedium quaerendum est; non ad finem, sed in principiis, per selectionem magis curatam candidatorum, per assistentiam iam a primis annis Patris Spiritualis, vere pii, periti et diligentis, per instructionem in scholis a magistris aptis, regularem et disciplinam. Quoad ordines minores nihil habeo obiciendum, sed quoad cetera stet Codicis Lex.

Card. BEA: Non placet prout proponitur: putaverim i. e. Ecclesia latina interim nihil definiti faciat, sed Concilium declaret diaconos perpetuos haberi posse, etiam uxoratos; sed experimentum faciendum, maxime in Missionibus, dummodo conventus Episcoporum id censeant faciendum et qua ratione censeant. Concilium igitur nihil in particulari determinet. De Ordinibus Minoribus vix videtur esse necessitas; rationes mere historicae rem non decidunt. Annus practicus neomystarum non placet; Ordinarii potius videant, ut neosacerdotes *apto* et paterno parochi assignentur ut cooperatores.

Beat. SAIGH: Placet iuxta modum: ¹¹ selon l'observation de S. E. le Cardinal Tappouni concernant le sous-diaconat.

⁹ Cf. pp. 159-161.

¹⁰ Cf. pp. 161-164.

¹¹ Cf. pp. 164-167.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe iuxta animadversiones factas ab Em.mo Card. Tisserant.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: attentis iis quae dicta sunt ab Em.mis Patribus de non instituendo duplici modo clericorum.

Exc. FELICI: Non placet quod spectat restaurationem diaconatus permanentis, iuxta dicta praesertim ab Em.mis Card. Ruffini, Siri et Jullien. Caetera placent.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: quaestio integra, ubique terrarum nondum satis matura mihi esse videtur ut Concilio Oecumenico proponatur. Remittatur potius eius studium competenti Congregationi Romanae.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum, scilicet: quoad Caput I me abstineo, quia ex una parte, plures rationes video pro instauratione Diaconati permanentis seu stabilis in Ecclesia Latina, praesertim pro missionibus et pro nationibus ubi desunt sacerdotes necessarii ad ministerium pastorale et apostolicum Ecclesiae implendum; sed, ex alia parte, rationes allatae contra talem instaurationem speciatim ab Em.mis Cardinalibus Siri et Ruffini mihi videntur esse revera gravissimae, tum in ordine doctrinali, tum in ordine practico, ita ut dubium habeam utrum instaurationis istius Diaconati esset in bonum aut in detrimentum Ecclesiae.

Quoad Caput II et III et IV, admitto animadversiones factas ab Em.mis Cardinalibus Larraona et Jullien et ab aliis Em.mis ac Excellentissimis Patribus.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Non placet: nimis periculosa videtur instaurationis diaconorum stabilium ad observantiam disciplinae clericorum speciatim super caelibatum propter diversas et multiformes tentationes vel libertates: sum ego cum contrariis rationibus et opinionibus Eminentissimorum Cardinalium. Videtur mihi non esse necessaria haec innovatio, quia hodie existit abundantia apostolatus laicalis.

In caeteris omnibus, placet iuxta modum secundum animadversiones prolatas.

Exc. BERAS: Uti proponitur non placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum iam dicta.¹²

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ianua aperta sit ad diaconos stabiles, etiam coniugatos, et alios ministros inferiores ordinandos sed

¹² Cf. pp. 167-168.

leges horum statuum non sunt adhuc stricte determinandae a Concilio Vaticano secundo. Res relinquenda est Sanctae Sedi. Optatur ut decisio ordinandi diaconos stabiles et alios ministros inferiores approbetur a coetibus nationalibus seu regionalibus episcoporum et eorum instauratio fiat sub immediata Apostolicae Sedis tutela.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: Omnino assentio observationibus factis ab Em.mo Card. Jullien et Archiepiscopo Lefebvre. De diaconis uxoratis, quoad Missiones spectat, *non placet*.

Dubium propono de modo quo tractatur caelibatus sacerdotii. Hodie enim, in multis locis ubique terrarum non desunt sacerdotes qui in quaestionem vocant caelibatum sacerdotum. Et multi pii sacerdotes ab hoc perturbantur. Sat implicite indicatur in schemate mens Ecclesiae de servando sacerdotii caelibato. Quaestio autem est an debeat poni explicite in schemate laus sed et lex caelibatus.

Exc. BERNARD: Non placet: mihi videtur omnes difficultates enuntiatas ab Eminentissimis Frings, Ruffini, Siri, Richaud, Jullien et ab Excellentissimo Lefebvre exsistere etiam in nostris missionibus, scilicet:

de creatione duplicis cleri et duplicis disciplinae,
de dignitate vitae ipsius diaconi et eius familiae,
de periculo enervandi legem venerabilem caelibatus.

Insuper magna difficultas oritur ex studiis procurandis diaconibus uxorem habentibus.

Liceat mihi addere quod istorum diaconorum sustentatio perdifficilis erit.

Quoad diaconos caelibes liceat experientias particulares facere.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: attamen Diaconatus uxoratus non convenit, nec aetatem a ss. canonibus stabilitam ad Ordines suscipiendos mutare convenit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis observationibus Exc.mi Lefebvre de diaconatu stabili caelibum.

Quoad annum pastoralem pro diaconis non placet, quia sufficit annus pastoralis post presbyteratum.

Caetera placent.

Exc. RAKOTOMALALA: Non placet: ob rationes lucide expositas ab Em.mis Cardinalibus Frings, Ruffini, Siri et Jullien, et ab Exc.mo Lefebvre. Saepissime loquitur de adiumento quod instauratio diacona-

tus stabilis afferret ecclesiae in missionibus. In nostra regione minime optatur illa instauratio.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Non placet: institutio diaconatus stabilis sive uxorati sive non, non mihi placet, ex rationibus optime allegatis a multis Eminentissimis Cardinalibus. Illae rationes vim retinent etiam pro locis missionum; non desideramus pro missionibus munus quod ceteri nolunt pro seipsis. Cum munera implenda ab istis diaconis a laicis bene adimpleri possint, specialiter a seminaristis missis (ut ita dicunt ad probationem, duobus saltem annis) uti fit in multis locis missionum, secus crearetur clericatus secundi ordinis.

Ista probatio valde utilis pro seminaristis educatis a tenera aetate in seminario si admittatur etiam alibi, dilatio anni ordinationis facilius accipietur.

Credo tamen quod diaconatus potest conferri ab Episcopo exceptionaliter paucis laicis non uxoratis aut viduis tanquam remuneratio pro servitiis magni momenti quae praebuerunt Ecclesiae specialiter in campo apostolatus, actionis catholicae aut socialis.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: consentio cum his quae dicta sunt ab Exc.mo Domino Lefebvre. Nempe in regionibus missionum ubi Ordinarius a Sancta Sede facultatem obtinuerit, diaconatum stabilem caelibem instituat. Ratio praecipua est quod functiones sacrae quae diaconis stabilibus tribuuntur, innumerae functiones sacerdotibus propriae melius ab iis exerceri possunt.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum cum animadversionis in folio adiuncto expositis:

1. *Ecclesia laetatur ... generis salute* (pag. 4,¹³ lin. 23): Non placet hic cum tanto laetamine descriptus status Sanctae Ecclesiae, magis in spem, meo iudicio, quam ad veritatem. Cur enim *aucto fervore*, aut respectu cuius aetatis? Nonne in oculis habenda est ratio statistica, quam vocant, unde apparet cultum Dei, fidem catholicam, publicos mores apud plerosque collabascere ac paene dirui? Nonne status mentium generatim alienus est a catholica religione, discissis republica ab Ecclesia, philosophia a dogmatibus fidei, investigatio mundi a cogitatione Creatoris, inventionem artium ab obsequio ordinis moralis? Nonne, quod ad praesentem quaestionem attinet, inopia operariorum laborat Ecclesia? Nonne nimis multae partes Sanctae Ecclesiae vel immanissime conculcantur a Gigantibus et Minotauris, qui superbiunt in mundo, vel schi-

¹³ Cf. p. 139.

smate perversae sunt? Nonne missiones nostras ad infideles, tanto zelo ac caritate plantatas et rigatas, vastavit inimicus homo? Nonne atheismus non amplius per singulos, sed (quod prorsus inauditum est) per totas nationes celebratur atque instauratur? Nonne numerus noster (ut de hoc quoque mentionem faciam) quotidie proportionaliter imminuitur, Mahometismo et Gentilismo immodice gliscentibus? Nos enim quinta pars sumus humani generis, qui quarta fuimus paulo ante. Nonne mores nostri gentilizant?

Haec dico historice et humano more considerando Ecclesiae statum, quanquam certissime scio victoriam supernaturalem ab ea perpetuo celebrari in mysterio fidei et praedestinatione sanctorum. Unde, etsi longe abest quin fatear multas partes Ecclesiae splendidissimis virtutibus micare, nolim in Decreto conciliari statum nostrum aliter delineari quam revera est.

Hisce de causis totam hanc pericopen *expungendam* censeo.

2. ... *igitur magnam spem ... adspirent* (item pag. 4,¹⁴ lin. 28): Non placet. Magnam spem in Domino utique semper fovere licet, imo et debemus, at causas, quas supra protulisti, ad tantam spem fovendam fundamentum praebere nego, cum ipsae causae non satis consistant, vel saltem non ea vi polleant, quam protulisti. Vox *igitur* videtur mihi prorsus aliena et totum comma delendum. Dicendum erat simpliciter: *quoniam inopia ministrorum Sancta Ecclesia laborat, de sacro ordine S. Synodus totum negotium pertractari censuit, ut necessitatibus hodiernis quam optime consulatur.*

3. ... *cuius est ... procedere* (pag. 5,¹⁵ linn. 24-25): Mira admodum et ambigua propositio, quasi solius Sedis Apostolicae sit officium in arduis rebus cum debitis cautelis procedere, et non potius generale officium omnium hominum. Malim *cui difficiliora et universaliora Ecclesiae negotia committenda sunt.* Vel similia.

4. *Viri uxorem habentes ... ordinari poterunt* (pag. 9,¹⁶ n. 5, lin. 14): Non probo ordinari coniugatos.

Causae autem improbationis sunt potissimum sequentes:

I) quia nihil unquam, nihil usquam invenire est in traditione disciplinari Ecclesiae latinae, quod tanquam fundamentum proferri ac stabiliri possit pro tanta ineunda immutatione: quod complures docuerunt auctores, praesertim Exc.mus D.nus I. Yubany, cfr. *Orbis catholicus*, 1958, pp. 114-159.

¹⁴ Cf. p. 139.

¹⁵ Cf. p. 139.

¹⁶ Cf. p. 141.

II) quia, posita huiuscemodi praemissa historice certa, rationes ex opportunitate et praxeos gratia deductae, cum usque ad evidentem necessitatem non accrescant, minoris momenti sunt, quam ut tam magnam innovationem disciplinae clericalis transmittere possint.

Sint ergo diaconi in diaconatu permanentes eiusque officia perpetuo exercentes, at non sine caelibatus obligatione.

5. *De aetate requisita* (pag. 22,¹⁷ n. 7): Terminus, a quo diaconus stabilis ordinari permittitur, ultra modum, meo iudicio, proventus est, ita ut commoda, quae ex hac instauratione sperantur, prorsus dilabantur. Malim ergo ut pro ordinatione diaconorum stabilium iidem termini praescribantur, qui iam praescripti sunt pro diaconis ad presbyteratum procedentibus, vel saltem ut termini notabiliter retro cedant. Non enim maior cautela est adhibenda quoad aetatem in iis, qui diaconatu insistent, quam in iis, qui ad presbyteratum provehuntur.

His dictis, videtur schema decreti « De Sacramento Ordinis » optime exaratum esse.

Exc. SUHR: Non placet: res non satis matura videtur.

Rev. GUT: Non placet diaconatus sine caelibatu. Timeo ne diaconatus uxoratus noceat vocationibus sacerdotalibus. Non pauci iuvenes optima indolis contenti erunt esse diaconi reverendi cum propria familia sine sacrificiis cum presbyteratu coniunctis.

Diaconatus stabilis et Ordines minores conferri possunt religiosis cum votis perpetuis, iuxta dicta Em.mi Tisserant et Archiepiscopi Lefebvre.

Rev. BROWNE: Non placet: sed tantum in hoc sensu quod quaestio, complexive sumpta, non videtur esse adhuc mature elaborata. Quaedam tamen in schemata contenta digna sunt seriae considerationis, maxime quoad territoria Missionis et aliorum locorum ubi clerus numero deficit. Ut de singulis in concreto prudenter provideatur requiritur consultatio Conferentiarum Episcopaliū quoad necessitatem vitae pastoralis in eorum regionibus. Non essem contrarius institutioni novae Commissionis mixtae ad totam quaestionem iterum examinandam.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum Em.mi Cardinalis Valeri. Forsitan, accedente beneplacito S. Sedis, prudenter et pedetemptim fiat in Ecclesia latina experimentum pro diaconatu permanenti in America latina et bene circumscriptis regionibus.

¹⁷ Cf. p. 149.

Rev. JANSSENS: Non placet, quia res nondum satis matura ut Concilio submittatur.

Card. ALOISI MASELLA: Commissio de Sacramentis animadversiones et emendationes propositas attenta consideratione examinabit et, omnibus bene perpensis, opportunas modificationes peragere in schemate decorabitur. Interea pergratum mihi est vobis omnibus gratias plurimas referre pro vestro labore.¹⁸

V

DE RITIBUS IN ECCLESIA

(Tertia et Quarta Congregatio: 17-18 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Ad catholicitatis notam, qua insignitur Ecclesia Dei, magis magisque illustrandam, eius Divini Conditoris providentia et dispositione factum est, ut varii in Ecclesia ritus, qui antiquissima aetate sunt instituti, per saeculorum decursum, salva fidei unitate, in diversis Orientis regionibus religiose servarentur. Huiusmodi enim rituum diversitas in Ecclesiae unitate luce clarius demonstrat, Ecclesiam Christi ut divinum salutis institutum suapte natura ad omnes prorsus spectare populos, nullo habito nationis vel stirpis discrimine. « Hoc etiam modo et eius vitae nunquam senescentis proditur vis, et ipsa magnificentius Christi sponsa excellit, quam sanctorum Patrum sapientia veluti adumbratam in effato agnovit Davidico: " Adstitit regina a dexteris tuis... circumamicta varietatibus " (Ps. 44) » (LEO XIII, *Orientalium dignitas*, 1894). Quare mirum non est si, vertentibus saeculis, hanc etiam ob causam, « Orientalem Ecclesiam peculiari quodam studio semper prosecuti sunt Romani Pontifices, qui, universitatem dominici gregis gubernantes, particularium Ecclesiarum saluti et incremento consuluerunt » (BENEDICTUS XV, *Alloc. cons.* 10 martii 1919); Christi enim in terris vicem gerunt et Principis Apostolorum sunt successores, cui a Domino pascendi oves agnosque commissa est cura (*Ioan.* 21, 15-17). Exinde pateant verba Benedicti Pp. XIV: « De ritibus igitur et moribus Ecclesiae Graecae illud imprimis generatim statuendum decrevimus, nemini licuisse aut licere, quovis titulo et colore, et quacumque auctoritate aut dignitate, etiamsi patriarchali, aut episcopali praefulgeat, quidquam innovare, aut aliquid introducere, quod integram exactamque eorundem observationem imminuat » (BENEDICTUS XIV, *Demandatam*, 1743). Cui tandem favori et promotioni rituum orientalium

¹⁸ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Ecclesia nullum alium imponere voluit limitem, nisi « quae periculum generant animarum et ecclesiasticae derogant honestati » (*Conc. Lateran. IV*, cap. 4), sive de sacris agitur Liturgiis divinisque officiis, sive de moribus et disciplina, sive tandem de ecclesiastico ordine.

Spectaculum hoc unitatis in diversitate, et varietatis in unitate prae oculis habens, et Pontificum Romanorum perennem curam documentis probatam considerans, Sancta haec Oecumenica Synodus peropportunum duxit mentem Sanctae Matris Ecclesiae clariore in sua luce ponere et unitatem Ecclesiae in varietate rituum confirmare, canonibus statutis, qui sequuntur:

I. [*De varietate « Rituum » in Ecclesia*]. 1. Sancta et Catholica Ecclesia, quae est corpus Christi mysticum, organice coalescit fidelibus individuis qui fide, sacramentis et regimine uniuntur in coetibus hierarchia iunctis, seu particularibus Ecclesiis, quae aliquoties ritus etiam dicuntur.

(Sess. plenaria XV, die 21-4-1961: unanimiter).

2. Isti ritus seu particulares Ecclesiae, etsi liturgia, constitutione, ecclesiastica disciplina spiritualique proprio patrimonio partim differant, aequali tamen modo concrediti sunt pastoralis gubernio Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam divinitus succedit.

(Sess. plenaria XIV, die 20-4-1961: maioritate suffragiorum).

II. [*De utilitate varietatis « Rituum »*]. Varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat catholicitati, eam potius declarat. Ecclesia enim catholica intendit ut salvae et integrae maneant legitimae uniuscuiusque Ecclesiae traditiones, pariterque vult suam vitae rationem aptare variis pro tempore et loco necessitatibus.

(Sess. plenaria XIV, die 20-4-1961: maioritate suffragiorum).

III. [*De aequalitate « Rituum »*]. 1. Omnes particulares Ecclesiae seu ritus, quibus coalescit Ecclesia universalis seu catholica, aequali pollent sanctitate ac dignitate, aequalibus fruuntur iuribus ac privilegiis, atque aequalibus tenentur obligationibus.

2. Nulla proinde Ecclesia particularis seu ritus, ratione sui, caeteris praestat.

3. Eaedem vero Ecclesiae particulares seu ritus aequali pollent iure et aequali tenentur gravi obligatione fidem christianam ubique terrarum praedicandi, sub moderamine Romani Pontificis.

(Sess. plenaria XV, die 21-4-1961: maioritate suffragiorum).

IV. [*De « Ritu » Romani Pontificis*]. Summus Pontifex, etsi quatenus est Episcopus Romae proprium habeat ritum, nullo tamen tenetur ritu prouti est successor Beati Petri in eiusdem primatu super universam Ecclesiam.

(Sess. plenaria XVI, die 21-4-1961: maioritate suffragiorum).

V. [*De tuitione « Rituum »*]. 1. Omnes et singuli fideles proprium quem habent ritum ubicumque sunt servare debent; illumque colant et habitualiter exercent.

2. Nemo proinde quemvis fidelem ad alium ritum assumendum ullo modo inducere praesumat.

(Sess. plenaria XVI, die 21-4-1961: unanimiter quoad utramque paragraphum).

VI. [*De formandis novis « Ritibus »*]. Nihil neque ex doctrina, neque ex traditione et historia obstare quominus tempore debito debitaque adhibita prudentia et matura praeparatione, alii etiam ritus in Ecclesia Christi exsurgant floeantque, unde universalitas Ecclesiae magis magisque eluceret, bonoque animarum earumque saluti fieret provisum.

(Sess. plenaria XXI, die 26-4-1961: maioritate suffragiorum).

VII. [*De « Ritu » redeuntium ad unitatem catholicam*]. Baptizati aca-
tholici, qui in Catholicam Ecclesiam admittuntur, proprium quem habent ritum servare debent, salvo iure, in casibus particularibus, recurrenti ad Sedem Apostolicam.

(Sess. plenaria XVI, die 21-4-1961: maioritate suffragiorum).

VIII. [*De transitu ad alium « Ritum »*]. 1. Nemo potest sine licentia Sedis Apostolicae ad alium ritum valide transire aut, post legitimum transitum, ad pristinum reverti.

2. Inter causas, ob quas solet concedi transitus ad alium ritum, eminet reditus ad ritum maiorum.

(Sess. plenaria XVII, die 22-4-1961: maioritate suffragiorum).

IX. [*De « Ritibus » orientalibus extra regiones orientales*]. 1. Provi-
deatur ubique terrarum tuitioni atque incremento omnium rituum consti-
tuendo pro quoque ritu propriam hierarchiam, ubicumque id postulat nu-
merus atque bonum spirituale fidelium.

2. Si tamen propria hierarchia constitui nequit, erigantur ad minus pa-
roeciae personales pro variis ritibus ubicumque fideles alicuius ritus inve-
niantur et auctoritas illius ritus id postulat.

(Sess. plenaria XVII et XVIII, diebus 22/24-4-1961: unanimiter).

X. [*De cooperandis « Ritibus »*]. Locorum Hierarchae in eodem terri-
torio iurisdictionem obtinentes, debent, collatis in periodicis conferentiis
consiliis, unitatem actionis fovere et, viribus unitis, communia adjuvare
opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam
efficacius tuendam.

(Sess. plenaria XVII, die 22-4-1961. maioritate suffragiorum).

XI. [*Adaptatio « Ritibus » orientalibus*]. Enixe suadet ut religiosorum
atque religiosarum Ordines Congregationesque et Instituta similia originis

latinae, quorum membra in oriente christiano laborant, sic dictos « Ramos » ritus orientalis habeant.

(Sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: unanimiter).

XII. [*Institutio in rebus orientalibus*]. Illi qui sive ratione muneris in Ecclesiae universalis regimine sive propter apostolicum ministerium cum Ecclesiis Orientalibus earumque fidelibus frequens habent commercium, accurate, pro momento officii quod gerunt, in cognitione doctrinae, historiae ecclesiasticae atque indolis harum Ecclesiarum instituantur.

(Sess. plenaria XXI, die 26-4-1961: maioritate suffragiorum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Allocutio praevia

Cum in Oriente Patriarchalis auctoritas tam ampla sit, ut ceteris antecellat, aequum erat studia praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II id sedulo spectarent, ut huiusmodi dignitas magno in honore et existimatione haberetur eademque, quantum fieri potest, ad nativum revocaretur splendorem. Hoc postulat ipsa Patriarcharum auctoritas, quae suapte natura magna est, itemque necessitas ut eadem talis appareat, etiam si cum auctoritate Patriarcharum orthodoxorum comparetur.

Probe animadvertendum est, huiusmodi dignitatis momentum in eo praesertim situm esse, quod scilicet penes Patriarchas potestas est eligendi Episcopos, erigendi novas dioeceses, iudicandi; quae quidem iura atque privilegia semper agnita fuerunt a Sede Apostolica, ab eademque nunc etiam sarta tecta studiose servantur.

Huius tamen dignitatis splendor, amplissimus sane intra fines Patriarchatus, non semper, uti patet, eodem modo fulgere potest extra eiusdem Patriarchatus territoria, scilicet in iis regionibus, in quas catholici orientales domo migraverunt. Etenim saepe accidit, ut ibidem christifidelium orientalium numerus parvus sit, atque ad eorum necessitatibus consulendum sacerdotes eiusdem ritus non satis sint, vel omnino desint.

Haec rerum condicio efficit ut nec novae dioeceses, atque interdum ne paroeciae quidem, constitui possint pro his fidelibus, qui proinde se conferre debent ad latinorum paroecias.

Nihilominus alicubi etiam provisum est, ut Orientales inter latinos commorantes vel suo ipsorum Seminario uti possent. Ut praetermittamus Seminaria S. Iosaphat pro Ucrainis et SS. Cyrilli et Methodii pro

Ruthenis condita, memorare sat est bina Seminaria quae in Foederatis Americae Septentrionalis Civitatibus, faventibus Episcopis latinis loci, erecta sunt: alterum in civitate Bostoniensi pro Melkitis, alterum in urbe Washingtoniensi pro Maronitis (“ St. Basil’s Seminary for the Eastern Rites ” Methuen, Mass.), quamvis alumni non plus quam decem adhuc numerentur. Quod palam demonstrat sive actuosam sollicitudinem, qua catholici variorum rituum adiutricem sibi invicem praestant operam, sive favorem, quo Apostolica Sedes haec incepta aperte prosequitur.

* * *

Quod Orientalibus in Concilio Oecumenico partes haud exigui ponderis tribuuntur, etiam ad decreta quod attinet, et quod de iisdem peculiari modo agitur, id profecto summi momenti est. Siquidem pars viva et electa Catholicae Ecclesiae iidem sunt, ac per ipsos vigere pergit catholicum nomen in regionibus, ubi olim religio nostra exordia coepit. Accedit quod iisdem communis patria est, communisque ritus cum tot christianis populis, qui ob infausta et infelicia temporum adiuncta extra catholica castra versantur. Qui quidem populi non sine magna expectatione magnaue spe in Oecumenicum Concilium intuentur, tamquam in grande Ecclesiae viventis et operantis eventum; idque eo vel magis aestimant, quod se pertinere affirmant ad « Ecclesiam Conciliorum », scilicet septem primarum Oecumenicarum Synodorum.

Certum omnino est, Orientales Catholicos, haud secus ac ceteros Ecclesiae filios, prompto libentique animo excepturos esse Concilii decreta, quae eos respicient. Nihilominus partem omnino propriam in Concilio habere voluerunt, ut Orientalium consuetudines, iura et privilegia solemniter Concilii auctoritate in sua luce clarius ponerentur et confirmarentur. Tali modo vultus Ecclesiae prorsus apparet in sua oecumenicitate. Procul dubio id admodum placebit universis christianis proximi vel longinqui Orientalis quotquot sive intra cuiusque Patriarchatus fines degunt, sive inter Occidentis fratres sparsim commorantur.

Sed non in isto omnia. Orientales enim, sociam sollertem actuosamque operam in Concilio Oecumenico praestantes, sibi etiam proponunt ut obsequium exhibeant Summo Pontifici Ioanni XXIII, cuius paternae sollicitudini, sapientiae plenae, huius supremi Consensus convocatio debetur.

Pontificia Commissio Ecclesiarum Orientalium — quae magnum numerum Membrorum et Consultorum ex omnibus ritibus complectitur, ac moderatorem habet Secretarium Rev.mum P. Athanasium Welykyj ex Ordine Basilianorum a S. Josaphat — sedulo studio in examen

quarundam quaestionum incubuit, eiusque conclusiones, schemata et canones nunc proponuntur.

Initium facimus a schemate cui inscriptio est: « De ritibus in Ecclesia ».

Relatio de schemate apparato

Status quaestionis: Varietas rituum in Ecclesia est factum historicum et canonicum, plane respondens indoli humanae naturae, quae multiformem se ostendit ac multiplicibus rationibus operatur.

Nostris temporibus, cum facilius ac crebrius in dies evadat populorum commercium atque arctiores usque fiant mutuae hominum necessitudines, sponte fit, ut saepius quam antea quaestiones oriantur de relationibus inter varios ritus, de cura spirituali Orientalium qui in Occidentis regionibus degunt, de transitu fidelium ad alium ritum; et ita porro.

Commissio de Ecclesiis Orientalibus, attentis ex una parte instantiis plus quam 110 Praelatorum, ex altera vero recenti codificatione orientali, quae primis 15 canonibus de hac quaestione quidem agit sed non omnibus hodiernis necessitatibus videtur satisfacere, unanimo consensu statuit thema sibi a Sanctissimo propositum « de transitu ad alium ritum », latius ac diffusius pertractare, quam hucusque de eo actum est.

In nullo Concilio Oecumenico huiusmodi quaestio expresse vel satis agitata fuit. Cuius quidem quaestionis gravitatem atque momentum hodie ostendunt praesertim accusationes et querelae non paucae, quae identidem sive in Oriente sive in Occidente, circumferuntur. Huiusmodi nempe questus moventur: quod ritus orientales quasi « tolerantur »; quod non pluris ritus habeantur, atque omnes inferiores existimentur. ritu latino; quod orientales ritus destinati sint paulatim ad evanescendum; quod Sancta Sedes — ita nonnulli vel dictitant — faveat sic dictae « latinizationi », e contra nullo favore ritus orientales prosequatur; quod latini « in Orientalium auxilium missi », potius ad destructionem rituum orientalium quam ad eorum tutelam atque incrementum agant, quod Orientales ut « fratres pauperes » in familia catholica habeantur; quod omni ope promoveatur hic et illic transitus ad latinum ritum, ac praeterea quod orientales catholici non honorentur iure merito; et cetera eiusmodi.

Ad demonstrandum quam infirmo fundamento hae opiniones nitantur, satis est in memoriam revocare praxim Ecclesiae inde ab antiqua aetate vigentem, ac praesertim sollicitudines Romanorum Pontificum et ea, quae ab ipsis statuta sunt, postremis hisce decennis.

Quae cum ita sint, Commissio censuit opportunum admodum fore, si nova sollemnis declaratio in Concilio Oecumenico habeatur, ita ut timores, praeiudicia atque suspicionis causae ab animis removeantur. Hinc sequentes proponuntur articuli.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: In prooemio verba tumida exstant, quae melius delenda sunt, ut « religiose » in pagina 3,¹ lin. 6. In lin. 7, sufficeret dicere: « Rituum diversitate manifestatur quod Ecclesia ad omnes spectat populos, nullo nationis habito vel stirpis discrimine ».

In principio textus, canon I, pag. 4,² linn. 19-20 scriptum est: « seu particularibus Ecclesiis, quae aliquoties ritus etiam dicuntur ». Ritus sic definitur in Lexico Forcelliniano: « Ritus proprie est mos et approbata consuetudo, et praecipue in sacrificiis administrandis ». Unde legitime dicitur de singulis caerimoniis christianis, ut Ritus baptismi, vel de summa caerimoniis, quae celebrantur in quodam loco vel territorio, sicut « ritus Lugdunensis, ritus Romanus, etc. ». Sed omnino dedecet quod societas quaedam fidelium ritus dicatur. Unde dicerem: « ... in coetibus hierarchia iunctis, qui ritibus distinguuntur et particulares Ecclesias efficiunt ».

In linea 11 eiusdem paginae scriberem: « Istae particulares Ecclesiae... ».

In pag. 5,³ linn. 1-5, scriberem: « Omnes particulares Ecclesiae aequali pollent dignitate, aequalibus fruuntur iuribus atque aequalibus tenentur obligationibus. Nulla earum ratione proprii ritus caeteris praestat; aequali pollent iure et aequali tenentur obligatione catholicae propagandae fidei sub moderamine Romani Pontificis ».

Can. IV, lin. 12, scriberem: « Summus Pontifex proprium habens ritum ut episcopus urbis Romae, potest aliis ritibus celebrare ut successor Beati Petri in primatu super Ecclesiam universam ».

Can. V, par. 1. Dicerem: « Omnes et singuli fideles ritum retinent ubique terrarum, quem debent colere et, prout possunt, observare ». Par. 2 sine mutatione.

Can. VI mihi videtur delendum: de futurilibus nihil dicendum est.

¹ Cf. p. 179.

² Cf. p. 180.

³ Cf. p. 180.

Can. VII, in pag. 6,⁴ lin. 3, legatur: « proprium ritum », verbis « quem habent » deletis.

Can. IX. Ordo articulorum mutandus: « Pro rituum orientalium praeservatione constituendae sunt paroeciae personales quotiescumque fidelium numerus sufficiet ».

« Propria hierarchia constituenda erit ubicumque numerus paroeciarum postulaverit ad clerum gubernandum et iuvenum praeparationem ad sacerdotium procurandam ».

Can. XI, in pag. 7,⁵ lin. 1, quid sibi vult locutio « Instituta similia »? Si agitur de Institutis saecularibus, vel de Societatibus presbyterorum sine votis, hoc aperte dicatur.

Card. RUFFINI: Pag. 4,⁶ linn. 18 et 19: Mihi videtur non recte dici « ... qui fide, sacramentis et regimine uniri ... in particularibus Ecclesiis » cum praeter unitatem fidei, sacramentorum et regiminis, quarta servanda sit unitas, nempe *unitas communionis*, qua fideles universi inter se coniunguntur sicut membra unius corporis, quod est Ecclesia, non particularis, sed universalis.

Eadem pagina, lin. 22 et alibi incongrue omnino, ut opinor, promiscue adhibentur nomina *ritus* et *particulares Ecclesiae*.

Pag. 5⁷ ad III: loco vocabuli « aequalis » adhiberem « idem », saltem quando est sermo *de sanctitate ac dignitate*; idcirco dixerim « *eadem* pollent sanctitate ac dignitate ».

Pag. 5 ad VI: opinor non esse necessarium novos instaurare ritus, immo inopportunum esse.

Pag. 6, IX ad 2 « ... erigantur ad minus paroeciae personales pro variis ritibus ubicumque fideles alicuius ritus inveniantur... ». Quaero quot saltem debent esse fideles ut paroecia personalis erigatur? Occasione capta, fateor me non intelligere cur semper et ubique fideles cuiusvis ritus ab alio ritu frequentando se abstinere debeant. Si fideles, e. gr., alicuius ritus orientalis pauci sint, cur frequentare non possunt alium ritum, si in loco sit, non excluso ritu latino?

Card. LARRAONA: 1) Introductio solida et apta est, probatione digna (pp. 3-4).⁸

2) *Ad I* (De varietate « Rituum » in Ecclesia) (pag. 4).

a) 1. Textus, meo humili iudicio, aliquantulum confusus est. Definitio quam praebet *Ecclesiae particularis* contra mentem proponen-

⁴ Cf. p. 181.

⁵ Cf. p. 181.

⁶ Cf. p. 180.

⁷ Cf. p. 180.

⁸ Cf. pp. 179-180.

tium applicari potest Dioecesi singulari, quae ceterum est Ecclesia particularis, hierarchiae iurisdictionis secundo membro respondens. 2. *Non distinguit Ecclesias particulares a Ritibus*, qui tamen sunt Ecclesiae particulares aliquibus peculiaribus notis distinctae.

b) Priora verba n. 2 (« Isti Ritus seu particulares Ecclesiae... differant ») (linn. 21-23) melius n. 1 transferrentur ad conceptum ritus figendum, reservato n. 2 ad unitatem Ecclesiae catholicae diversis Ecclesiis particularibus, Ritibus, Dioecesibus constantis sub Romano Pontifice B.ti Petri Successore et Christi Vicario.

c) Elementa pro nobis momentosiora et veluti essentialia Rituum sunt: 1. *Stricta unio hierarchica* sub Patriarcha, quae plures dioeceses, archidioeceses aliasque ecclesiasticas divisiones comprehendit; 2. *Coniunctio harum divisionum ecclesiasticarum* immediate inter se praeterquam regimine patriarchali etiam peculiari disciplina, liturgia, moribus.

d) *Fides et Sacramenta*, de quibus sermo fit in n. 1, sunt elementa christianis communia; non sunt elementa peculiaris nisi ex unione hierarchica, ex disciplina, ex liturgia peculiaribus.

3) *Ad III.* Sub n. 1 (p. 5).⁹ Ad quaestiones elidendas potius dicerem: « Omnes Orientales Ritus qui in Ecclesia catholica sunt recogniti, aequali *coram Ipsa* sanctitate ac dignitate pollent, aequalibus communibus ligantur officiis, iuribus fruuntur, privilegiis gaudent »: ut non obscure indicetur hic agi et agi debere de foro externo ac sociali atque de iuribus, privilegiis ac obligationibus communibus, quae omnia non excludunt officia, iura atque obligationes magis peculiaris de quibus hoc loco sermo non fit, quae ceterum ius commune supponit atque confirmat, dummodo iuri communi non sint contraria vel ab ipso fuerint recognita (C.I.C. c. 4).

Sub n. 2 (p. 5). Dicerem « Nullus proinde Ritus ratione sui *coram Ecclesia catholica canonice praestat* ».

Sub n. 3 (p. 5). « Omnes Ritus, Romani Pontificis *iussu ac moderamine* eadem facultate gaudent ac ligantur officio cum Ipso in praedicatione Evangelii ac fidei diffusionem, servatis ceterum servandis circa ministeria apostolica, extra proprios limites exercendi et hierarchiam ibi instituendi ». Redactio, prout proponitur, melius imprimis *doctrinae* respondere videtur quin ceterum ullo modo expansioni Rituum officiat quinimmo et ipsi faveat (cf. cc. 329 § 1 et 1327 § 1 cum fontibus C.I.C.; et cc. 216 §§ 1 et 2 (1°, 2°), 240, 248, 261, 262 et 392 C.I.O. cum fontibus - De Ritibus, Motu proprio *Cleri sanctitate*, 11-VI-1957).

⁹ Cf. p. 180.

Ad IV. Ita corrigerem: « Summus Pontifex, etsi quatenus Urbis Romae et Romanae Dioeceseos Episcopus, ritum romanum habitualiter sectetur, prout est Beati Petri in Primatu super universam catholicam Ecclesiam Successor, nullo limitatur aut ligatur ritu et omnes pleno iure ubique exercere valet et potest.

Ad VI. Nihil quoad res notandum, forma limanda esset.

Ad VII. Modificatur can. 11 § 1 C.I.O., l. c. cuius en textus (an. 1957): « Baptizati acatholici qui in catholicam Ecclesiam admittuntur ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen est ut ritum proprium retineant ». Nunc in textu qui proponitur, imponitur obligatio « salvo iure recursus ad S. Sedem ». Relinqui etiam potest propositio quae certo non respondet plenae libertati in Codice latino, can. 98 §§ 1 et 2. Nisi fallimur sufficiebat illud « optandum tamen est ut proprium ritum retineant », citatae § 1 can. 11 C.I.O. cum cautelis § 2. Ceterum hic recursus qui conceditur nec Sedi Apostolicae nec baptizato amabilis esse potest.